
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 109/2018 de 06.06.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: MILENA MORAES DE ARAUJO E SOUZA –Secretária de 
Diretoria –IF: 5941258/1
VL: 2.000,00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/248834
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente - 
FCG

Protocolo: 321224
TERMO ADITIVO N° 001/2018 AO T.C 
Nº 029/2017 DE BOLSA MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e FLÁVIO TAVARES 
XAVIER (Benef ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2018/142356, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 04.06.2018 - Vigência: 05.06.2018 a 04.06.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 321201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 030/2018

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Objeto: Contratação pela SECOM da empresa Cristiene Bruno de 
Bartis Castro – ME, para o Publicom 2018.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da Ratif cação: 06/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.122.1297.9338             3390.39                  0101
CONTRATADO:
NOME: CRISTIENE BRUNO DE BARTIS CASTRO -ME.
END: R ARQUITETO OLAVO REDIG DE CAMPOS N.º 105 6º AO 21 
ANDAR, TORR – VILA SÃO FRANCISCO CEP 04711-904.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 321524
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE: 031/2018
VALOR TOTAL: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Objeto: prestação de serviços de desenvolvimento de Of cina de 
Escrita Criativa a ser realizada durante a programação da XXII da 
Feira Pan-Amazônica do Livro localizada no Hangar – Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da Ratif cação: 04/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.722.1424.8236             339036                  0101
CONTRATADO:
NOME: MAYARA LOPES DE LA ROCQUE
Ordenador: Álvaro da Silva Borges

Protocolo: 321665

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Ratif co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
027/2018 (Processo n. 2018/225427) para Contratação dos 
serviços de Valdemir de Amorim Souza, para ministrar palestra 
no Publicom em Belém/PA, nos dias 11 e 12 de junho, no Valor 
R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), com fundamento no 
art. 25 da Lei n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Belém, 05 de junho de 2018.
ÁLVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 320133

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Ratif co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
030/2018 (Processo n. 2018/226293) Contratação pela SECOM 
de empresa Cristiene Bruno de Bartis Castro – ME que será 
realizado em Belém/PA nos dias 11 e 12 de junho, no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais), com fundamento no art. 25, II da Lei 
n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Belém, 06 de junho de 2018.
DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 321527
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Comunicação- SECOM, no uso de 
suas atribuições legais previstas no inciso XXIV do artigo 9º da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA 
a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 004/2018/
SECOM, do tipo “Menor Preço por Lote”, cujo objeto é a Aquisição 
de Material de Consumo, conforme especif cações e condições 
constantes do Termo de Referência, do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2018-SECOM-PA, sendo vencedora dos Lotes I 
e II, a empresa N.E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA, 
CNPJ: 21.851.687/0001-49.
Belém/PA, 29 de maio de 2018.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 321519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 175 DE 30 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/243157/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Felipe Braun Soares, mat. nº 57234821, 
cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de fundos no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NADIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 321206

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 04 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/244754/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual; 1½ (uma diária e meia), 
que irá se deslocar para o município de Capanema no período 
de 04/06 e 05/06/2018,  para cobertura jornalística das ações 
do governo.
NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 321211
                         PORTARIA Nº 177 DE 04 

DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/244659/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diária e 
meia), que irão se deslocar para os municípios de Bragança nos 
dias 04/06 e 05/06/2018, para cobertura jornalística de ações 
do governo.

NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIZ JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 321208
PORTARIA Nº 179 DE 04 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/244733/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diária e 
meia), que irão se deslocar para o município de Capanema nos 
dias de  04/06 a 05/06/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO
CPF: 007.407.002-94
MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 321213
PORTARIA Nº 168 DE 25 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/230266/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se 
deslocar para o município de Melgaço, no dia 23/05/2018, para 
cobertura jornalística das ações do Governo junto a equipe do 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública – Graesp e Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – Sespa.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 321203
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Ratif co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
032/2018 (Processo n. 2018/237830) para Contratação da 
monitora MAYARA LOPES DE LA ROCQUE, referente a of cina 
de Escrita Criativa na XII Feira Pan – Amazônica do Livro no 
Hangar/Belém – PA pelo período de 05 e 06/06/2018, no horário 
das 10h30min. às 13h e de 14h às 18h, no Valor R$ 780,00 
(setecentos e oitenta reais), com fundamento no art. 25 da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Belém, 04 de junho de 2018.
Álvaro da Silva Borges
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 321677


